
SETTORE

GE STIO NE E SVILUP PO DEL PATRIMO NIO
---

S ERVIZIO OPERE P U B BLIC HE E MA N UTE NZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 3  d e l  2 5 / 0 3 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 8  d el   2 1/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: I m p e g n o  d i  s p e s a  p e r  i l  s e rviz i o  d i  g e s t i o n e  e  
m a n u t e n z i o n e  d e g l i  i m p i a n t i  d i  p u b bl i c a  
i l l u m i n a z i o n e  e  s e m a f ori c i .  An n o  2 0 1 9



IL RESPO N SABILE DI S ETTORE

P r e m e s so  c h e  il Consiglio Co m u n ale  con  d elibe r azion e  n.  7 6  d el 2 6.0 9.20 0 5:  

-  h a  affida to  a d  AIMAG  s p a  il  s e rvizio  di  g e s tion e  e  m a n u t e nzion e  d e gli  
impia n ti  di  illu min azion e  p u b blica  e  d e gli  impia n ti  s e m afo rici  p e r  1 5  a n ni  (dal  
0 1/1 0/200 5  al  3 0/09/202 0); 

-  h a  a p p rova to  lo  sc h e m a  d el  con t r a t to  di  s e rvizio,  i  r el a tivi  all eg a ti  e d  il  
Bussine s  Pl a n  d efini tivo, d e posi t a ti a gli a t ti  d ell’ufficio LL.PP.;

Visti: 
- il con t r a t to  di s e rvizio r e p .  n .  1 8 3  d el  0 9/06/200 6;
- la  d e t e r min azion e  n.  5 2 2  d el  1 7/12/200 8  di  p r e s a  d ' a t to  d el  s u b e n t ro  di  AeB  
E n e r gie  s rl  a d  AIMAG s p a  n el  s e rvizio sop r a  s p ecifica to;
- la  co m u nic azion e  di  a d e g u a m e n to  d el  c a no n e  di  illu min azion e  p u b blica  p e r  
l'a n no  in co r so  invia t a  d a  AeB E n e r gie  s rl  (p ro t.  2 8 0 2  d el  1 9/02/20 1 9);

Dato  a t to  c h e  il  sop r aci t a to  con t r a t to  di  s e rvizio  p r eve d e  la  g e s tion e  e  
m a n u t e nzione  d e gli  impia n ti  di  illu min azione  p u b blica  e  d e gli  impia n ti  
s e m aforici  d el  Co m u n e  di  Solie r a  e d  h a  u n a  d u r a t a  di  1 5  a n ni  (dal  1/10/20 1 5  
al  3 0/09/20 2 0);  t al e  con t r a t to  p r eve d e  u n  inves tim e n to  iniziale  d a  p a r t e  di  
A&B En e r gie  s rl  p e r  l' ad e g u a m e n to  d e gli  impia n ti  con  l'imp e g no  d a  p a r t e  d el  
Co m u n e  di  Solie r a  di  r e s ti t ui r e  n ei  1 5  a n ni  di  d u r a t a ,  m e dia n t e  q uo t a  a n n u ale,  
le  so m m e  inves ti t e .

Verifica to  c h e  le  t a riffe  r el a tive  al  cos to  d ell’en e r gi a  ele t t ric a  a p plica t e  d a  AeB  
E n e r gie  s rl  so no  ri sul t a t e  più  conve nie n ti  di  q u elle  a p plica t e  d a  Consip  in  
q u a n to  p e r  l’anno  2 0 1 8  i r i sp a r mi  o t t e n u ti  sono  s t a ti  ci r c a  p a ri  al  2 3%  ris p e t to  
a  Consip;

Conside r a to  ch e  la  s p e s a  ch e  si  p r eve d e  di sos t e n e r e  p e r  l’an no  2 0 1 9  s a r à  p a ri  
co m plessiva m e n t e  a d  E u ro  4 5 4.0 84,5 6:
- E u ro  2 9 0.23 3,25  ol t r e  a d  E u ro  6 3.85 1,3 1  p e r  IVA 2 2%,  to t al e  3 5 4.08 4,56  p e r  
s p es e  di  e n e r gi a  e  m a n u t e nzion e  
- E u ro  9 0.9 09,0 9  ol t r e  a d  E u ro  9.0 9 0,91  p e r  IVA 1 0%,  to t al e  E u ro  1 0 0.00 0,0 0  
p e r  s p e s e  di m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  e d  e s t e n dim e n ti;

Visto il D. Lgs  n .  5 0  d el  1 8/04/20 1 6;
Visto  il  Dec r e to  d el  Minis t e ro  d ei  LL.PP.  n .  1 4 5/20 0 0,  p e r  la  p a r t e  no n  
a b ro g a t a  e  t r a sfu s a  n el  D.P.R.  2 0 7/20 1 0  e  n ei  limiti  di  co m p a tibili t à  con  il  
D.Lgs.  N°  5 0/20 1 6;
Vist a  la  L. n .1 36/20 1 0  e  s . m.;
Visto l’a r t .183  co.9  D.lgs.  2 6 7/2 00 0;
Visto  il D.Lgs.  n .3 3/20 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lgs.  n . 97  d el  2 5/05/201 6  e d  in  
p a r t icola r e  l’a r t .23  “obblighi  di  p u b blicazion e  conc e r n e n ti  i  p rovve dim e n ti  
a m minis t r a tivi”;
Visto l' a r t .42,  co.6,  7 ,  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto l’a r t .25  c .5  d el Re gola m e n to  di  con t a bili t à;



Vis t a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  6 3  d el  1 8/12/20 1 8  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il Docu m e n to  U nico di P rog r a m m azion e  a n no  2 0 1 9;
Vis t a  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  6 4  d el  1 8/12/20 1 8  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 1 9/20 2 1;
Vis t a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  1 5 0  d el  2 7/12/201 8,  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 1 9/20 2 1;

Co n s i d er a t o  ch e:

– co m e  di spos to  d all’a r t .18 3,  co. 7  d el D.Lgs.  1 8/08/200 0  n.  2 6 7,  la  
p r e s e n t e  d e t e r min azion e  di spi eg a  la  p ro p ri a  efficaci a  d al m o m e n to  
d ell ' a p posizion e  d el vis to  di  r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  
fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  Res pons a bile  t e r ri to ri ale  d el S e t to r e  
Fin a nzia rio, con  l’esclusione  di q u alsiasi a l t r a  for m a  di ve rifica  di 
legi t timi t à  d e gli a t ti  (Circola r e  n.  1/97  d el  Minis t e ro  d ell’In t e r no);

– il p rovve dim e n to  con tie n e  ogni al t ro  el e m e n to  e s s e nziale  d el  
p roc e di m e n to  richie s to  d alle  vige n ti  dis posizioni in  m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so  

DETERMINA

DI  I MPEG NARE ,  p e r  le  m o tivazioni  e s p r e s s e  in  p r e m e s s a ,  p e r  il  s e rvizio  di  
g e s tion e  e  m a n u t e nzion e  d e gli  impia n ti  di  p u b blica  illumin azion e  e  s e m afo rici  
- CIG: 3 3 4 8 0 7 7 8 8 9  –  p e r  l' a n no  2 0 1 9,  a  favor e  di  A&B E n e r gie  s rl  con  s e d e  in  
via  M a e s t ri  d el  Lavo ro  3 8,  4 1 0 3 7  Mir a n dola  (Mo)  – c.f.  e  p .iva:  0 3 2 1 2 5 0 0 3 6 1,  
la  q uo t a  di e u ro  4 5 4.0 84,5 6  così s u d divisa:
- E u ro  2 9 0.23 3,25  ol t r e  a d  E u ro  6 3.85 1,3 1  p e r  IVA 2 2%,  to t al e  3 5 4.08 4,56  p e r  
s p es e  di  e n e r gi a  e  m a n u t e nzion e  
- E u ro  9 0.9 09,0 9  ol t r e  a d  E u ro  9.0 9 0,91  p e r  IVA 1 0%,  to t al e  E u ro  1 0 0.00 0,0 0  
p e r  s p e s e  di m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  e d  e s t e n dim e n ti;

DI I MP UTARE , cons e g u e n t e m e n t e  la  s p e s a  di E u ro  4 5 4.08 4,56
E u ro  3 5 4.08 4,56  al  Ca p.  1 9 3 6  “Sp e s e  a p p al to  s e rvizio p u b blica  illu min azion e”
E u ro  1 0 0.0 0 0,00  al  c a p.  3 4 8 9  “Ma n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  impia n ti  di  
P u b blica  Illumin azion e
d el  Bilancio 2 0 1 9   dove  t r ova si la  n e c e s s a ri a  dis ponibilit à;

DI  PROVVEDERE  a ll a  liquidazion e  d ella  s p e s a ,  ai  s e nsi  d ell ' a r t .28,  d el  
vige n t e  Re gola m e n to  di  con t a bili t à ,  in  u n ' u nica  soluzion e  al  t e r min e  d ei  lavori  
o  all a  cons e g n a  d elle  forni t u r e,  e n t ro  3 0  gio r ni  d alla  p r e s e n t azion e  d ella  
fa t t u r a;

DI DARE ATTO  ch e:
- il p rog r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  cons e g u e n ti  al  p r e s e n t e  p rovvedi m e n to  s tim a to  
p e r  E u ro  .084,56   n e gli e s e r cizi 2 0 1 9/20 2 0;
-  è  s t a t a  ve rifica t a ,  di  co nc e r to  con  il  Res pons a bile  d el  S e t to r e  Fin a nz e  e  
Risor s e,  la  co m p a tibili t à  d el  p rog r a m m a  d ei  p a g a m e n ti,  a i  s e n si  di  q u a n to  
p r evis to  d all ' a r t .  9  co. 2  d ella  L. 1 0 2/09;

DI  N O MI NARE  r e s po ns a bile  d el  p roc e dim e n to,  ai  s e n si  d ella  Leg g e  2 4 1/90  il  



P.I. S a u ro  Tadd ei; 

DI  DARE  ATTO ch e  l'imp r e s a  è  t e n u t a  a  r i sp e t t a r e ,  in  q u a n to  co m p a tibili,  gli  
obblighi  di  con do t t a  p r evis ti  d al  codice  di  co m po r t a m e n to  d ei  p u b blici  
dip e n d e n ti  a p p rova to,  ai  s e n si  d el  DPR  n°  6 2  d el  1 6/04/20 1 3,  con  
Delibe r azion e  di  G.C.  n °  5  d el  2 3/01/20 1 4  e  p u b blica to  s ul  si to  in t e r n e t  
co m u n ale,  s ezion e  Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,  Disposizioni  g e n e r ali,  a t t i  
g e n e r ali. La  violazione  d ei  s u d d e t ti  ob blighi  co m po r t e r à  p e r  l'Am minis t r azione  
la  facol t à  di  r i solve r e  il  con t r a t to,  q u alo r a ,  in  r a gion e  d ella  n a t u r a  o  d ella  
r ei t e r azion e  d ella  violazione,  la  s t e s s a  si a  ri t e n u t a  g r ave;  

DI  DARE  ATTO  si  p rovved e r à  a  d a r e  a d e g u a t a  p u b blici t à  d ell ' avve n u t a  
a dozion e  d el  p r e s e n t e  a t t o  ai  s e n si,  p e r  gli effe t ti  e  n elle  m o d ali t à  p r evis t e  d al  
Dec r e to  Legisla tivo  1 4/03/201 3,  n °  3 3  “Riordino  d ella  di sciplina  rigu a r d a n t e  
gli  obblighi  di  p u b blici t à ,  t r a s p a r e nz a  e  diffusion e  di  infor m azioni  d a  p a r t e  
d elle  p u b blich e  a m minis t r azioni”,  co m e  m o difica to  d al  Dlgs  9 7/20 1 6  t e s to  
vige n t e,  no nc h é  d alla  L.  6/11/201 2,  n°  1 9 0  “Disposizioni  p e r  la  p r eve nzion e  e  
la  r e p r e s sion e  d ella  co r r uzion e  e  d ell 'illeg alit à  n ella  p u b blica  
a m minis t r azion e”,  di spon e n do  la  p u b blicazion e  s ul  si to  w e b  is ti t uzion ale  e  la  
t r a s mission e  all 'ANAC;

L’ISTRUTTORE
S a u ro  Tadd ei

X:\Da ti\Solie r a\Pa t ri mo nio\Lavo ri\RETI  E  IMPIANTI\PUBBLICA  ILLUMINAZIO NE\Anno
2 0 1 7\DPu b blicaIllu min azion eI m p e g no2 0 1 7. r tf



SETTORE: GESTIONE E  SVILUPPO DEL PATRIMO NIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E  
MANUTE NZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Im p e g no  di s p e s a  p e r  il s e rvizio di  g e s tion e  e  m a n u t e nzion e  d e gli impian ti  di  p u b blic a  
illu min azion e  e  s e m aforici. Anno 2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 1 9 3 5 4 0 8 4.5 6 1 9 3 6 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 3 4 1

D e s cr iz i o n e S p e s e  a p p al to  s e rvizio p u b blica  illu min azion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 3 3 4 8 0 7 7 8 8 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Im p e g no  di s p e s a  p e r  il s e rvizio di  g e s tion e  e  m a n u t e nzion e  d e gli impian ti  di  
p u b blic a  illu min azion e  e  s e m afo rici. Anno 2 0 1 9

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

2 2 0 1 9 1 0 0 0 0 0 3 4 8 9 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 3 4 2

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  impian ti  di  P u b blica  
Illu min azion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Im p e g no  di s p e s a  p e r  il s e rvizio di  g e s tion e  e  m a n u t e nzion e  d e gli impian ti  di  
p u b blic a  illu min azion e  e  s e m afo rici. Anno 2 0 1 9

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   83  DEL 25/03/2019 (REGISTRO GEN ERALE).



S oliera, 2 5/0 3/2 0 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   ALESSANDRO BETTIO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  
“ I m p e g n o  d i  s p e s a  p er  i l  s e rviz i o  d i  g e s t i o n e  e  m a n u t e n z i o n e  d e g l i  
i m p i a n t i  d i  p u b bl i c a  i l l u m i n a z i o n e  e  s e m a f ori c i .  An n o  2 0 1 9  ” ,  n°  3 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 1/03/20 1 9

ALES SA N D RO B ETTIO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/03/20 1 9  al  
gio r no  1 0/04/20 1 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


